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Sunuş 

 

 
Anadolu… Üzerinde misafir ettiği medeniyetler ile kendi kültürel kimliğini örmüş top-

rakların yurdudur. Kimi ağırladıysa bu topraklar, misafirlerinin aşklarını, hüzünlerini, şarkı-
larını, türkülerini, inanışlarını, eserlerini, çözemediği doğa olaylarını kutsallaştırmış, söy-
lencelere dönüştürmüş, dilden dile destan olarak aktarmış. Bu toprağın sahipleri de söylen-
celeri dinlerken hayalinde canlandırmış, yüreğine kazımış, kâh üzülmüş, kâh ağlamış, gele-
neklerini aktarmış toprakların yeni sahiplerine. Anlatan da dinleyen de inanmış masalımsı 
örüntülerine ve kahramanlarına. Gel zaman git zaman, efsanelerin bereketli ve nazlı toprağı 
olmuş Anadolu.  

Her şehir, kendi kuruluş öyküsünü yaratmış. Kendinden önceki ev sahiplerinin ema-
netlerine sahip çıkmış sonradan gelenler. Şehirlerin isimleri miras olarak süregelmiş yaşa-
dığımız güne. Kim gelirse çok sevmiş yaşadığı şehrin geçmişini ve kalelerini. Kâh kalede 
Şahmeran’ın izlerini aramışlar, kâh kavuşamayan âşıkların sırlarını, kâh rüyaların kerame-
tini. Antik kentlerin yerini kâhinler gösterir, kurulan kenti Medusa korur. Tanrılar sever bu 
kentleri. Adlarına tapınaklar yapılır. Kurbanlar adanır. Uğruna destanlaşan savaşlar yapılır. 
El değiştirir bu kentler. Mimar Sinan’lar çıkar, süsler kentleri yeni yapıtlarıyla. Yine efsa-
neler kına gibi yakılır bu kentlere.  

Türbelerini sever, Anadolu insanı. El açar, dua okur, niyeti söyler ulvi yatana. Vardır 
onun da bir efsanesi, dolaşır dilden dile. Bereket diler, çocuk diler, kısmet diler yüzü suyu 
hürmetine. Gönlü ferah döner evine. Ya kiliseleri, sinagogları? Kimisi birleştirir dinleri 
hikâyelerinde. Pavlus’u, Pierre’i, Nikolas’ı, Meryem Ana’sı yaşar bu topraklarda efsanele-
riyle. Olağanüstü olaylara hep gebedir bu topraklar. Şahmeran’ı, Lokman’ı, Yedi Uyur’u, 
ağlayan kayaya dönüşen Niobe’si, Sarı Ana’sı, kızını korumak için kule yaptıran babası, 
sultanların güzel kızları, gizemli dedeler selam eder yoldan geçenlere.  

Halk oyunları oynanır kâh sevinçten, kâh gururdan, türküler yakılır. Boşuna değildir 
türkülerdeki yakarışlar. Vardır bir hikâyesi dinleyene. Mihriban’ın, Bolu Beyi’nin, Eşref 
Bey’in, Asiye’nin, Allı Gelin’in, Suzan Suzi’nin, Sarı Gelin’in, Çanakkale erlerinin, Heki-
moğlu’nun vardır diyecekleri. Uyanmaz Ali’ler, Suna’lar sabah olunca. Yürütür acısı uzun 
ince bir yolda dinleyeni. Çarşambayı sel alır, beyaz giyenin üstü toz olur, yüksek yüksek 
tepelere evler kurulur, kara kaşlar ferman yazdırır, kesik çayırlar biçilir. Çayda çıra oynatır 
bu topraklar, Mardin’e giden turnaya selam emanet eder, Anadolu insanı. Aşklar yeşerir bu 
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topraklarda. Kavuşursa mutlu biter efsaneler, kavuşamazsa Leyla’yla Mecnun, Aslı’yla 
Kerem, Ferhat’la Şirin, Tahir’le Zühre olur. Ah eder Anadolu insanı engel olana, el açar 
dua eder, gittikleri yerde mutlu olsunlar diye.  

Bitkiler yeşerir bu toprakların bağrında. Hepsinin vardır bir öyküsü. Ardıç, Arpa, Çiğ-
dem, Hayat Ağacı, Haşhaş, İğde, Menekşe, Sarımsak, Zeytin… Bitkinin olurda hayvanların 
olmaz mı öyküsü bu topraklarda? Akbaba, Akrep, Anka Kuşu, Baykuş, Geyik, Karınca, 
Kuzgun, Şahin, Tilki, Oğlak… Yaşar efsanelerde hepsinin öyküsü, dolaşır dilden dile. El 
verir dinleyene… 

Türkiye’nin farklı üniversitelerinden ulaştığımız bölüm yazarları, bu kitap projesinde 
yer alarak değerli bilgilerini paylaşıp emeklerini sarf ettiler. Bu değerli kitabın oluşumuna 
en büyük katkı onlarındır. Bu sebeple öncelikle en içten teşekkürümüzü bölüm yazarlarına 
sunmak istiyoruz. Devamında kitabın basımını gerçekleştirip okuyucu ile buluşmasını sağ-
layan Nobel Akademik Yayıncılığa ve değerli Nobel Akademik Yayıncılık editörlerine, 
vaktini ayırıp kitabın ön sözünü yazan Muazzez İlmiye Çığ’a teşekkürlerimizi ve sevgile-
rimizi sunarız.  

Dileriz ki bu kitap el versin okuyana. Dokunsun okuyanın yüreğine. Efsaneleriyle 
yaşasın Anadolu. 

 

Bu kitaptaki her bir efsanenin karakterine ithafen… 

Onlar gitti, hikâyeleri de bize miras kaldı! 

 

Editörler 

Dr. Canan Tanrısever 

Dr. Özlem Güzel 
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Ön Söz 

 

 
Çivi yazılı belgelerin gün yüzüne çıkmaya başladığı günden beri efsaneler, destanlar, 

ilahiler, ağıtlar, aşk şiirleri, atasözleri gibi birçok edebiyat eseri günümüze kadar ulaşmıştır. 
Asya ile Avrupa arasında köprü görevi yapan Anadolu, doğudan batıya, batıdan doğuya 
doğru akın eden kavimlerin saldırılarına uğramış, pek çok medeniyet sonlanırken pek çok 
medeniyetin can evi olmuştur. Birçok saldırı ve yıkıma uğrasa da yüzyıllar boyu canlanan 
devletler, kültürlerinden şu veya bu şekilde izler bırakmışlardır. Bazı gelenekler de yazılı ve 
sözlü olarak günümüze kadar aktarılarak gelmiştir. Bugüne ulaşan en önemli belgeler, Sü-
mer yazılı belgelerinin edebî metinleridir. Sümerlilerin hayal güçlerini, kainata bakışlarını, 
gündelik yaşamlarını, inanışlarını yansıtır. Bu metinler, kahramanlarının serüvenlerini dile 
getiren destanlar, geçirilen felaketleri anlatan ağıtlar, törenlerde Tanrıları, mabetleri, kralları 
öven ilahiler, Tanrıların öykülerine ait efsaneler, tartışmalar, atasözleri ve deyimler, hayvan 
masalları, okullarla ilgili hikâyelerden oluşurlar.  

Bu kitapta, Sümerlilerden günümüze pek çok esintiyle karşılaştığınız gibi, sonraki me-
deniyetlerin bu coğrafyanın sözlü geleneğine nasıl da etki ettiğine şahit olacaksınız… 

Ne demiş bir Sümer atasözü: “Biliyorsun, niye öğretmiyorsun?”. 

Bu kitap tam olarak bu öğüdü tutmuş… Çoğu sözlü olarak aktarılarak günümüze ula-
şan efsaneleri bir araya getiren ve yazılı hâle getirerek nesilden nesile, medeniyetten mede-
niyete aktarılmasını sağlayacak önemli bir vazifeyi büyük bir başarı ile yerine getirmiştir. 

Gelecek nesillere önemli bir miras niteliğinde olan bu eseri hazırlayan Doç. Dr. Canan 
Tanrısever ve Doç. Dr. Özlem Güzel’i yürekten kutlarım. 

 

Muazzez İlmiye Çığ 

Sümerolog/Yazar 

28.07.2021 

 
  



       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Yazarlar ölür, kitaplar kalır”. 
Bulves Ligtton 
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